
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.12.28

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,525,888 1,376,718 10.8149,170

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 46,038 11.3172,837

기본적 교육활동 -3,608 17.2262,086

선택적 교육활동 1,120 2.640,220

인적자원 운용 -1,275 2.639,833

학교 일반운영 1,617 20.8316,636

학교 재무활동 -2,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 107,278 45.5694,276

합계 149,170 1,525,888

기타수입 전년도이월금 0 2.944,541

이전수입 기타이전수입 0 0.0700

이전수입 지방교육자치단체이전수입 153,798 91.81,400,118

자체수입 학부모부담수입 -8,445 4.060,949

자체수입 행정활동수입 3,817 1.319,580

합계 149,170 1,525,888
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.12.28

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

2학년부
정진웅 봉사활동 4,780 4,780 0 0 0 0

소계 4,780 4,780 0 0 0 0

교무부

강신경 교직원복지 4,540 7,740 -3,200 0 0 0

김송희 독서활동운영 37,620 34,620 3,000 6,000 3,000 3,000

박지예 진로활동 13,714 13,714 0 3,641 3,641 0

소수연 [국고]학생및교직원

보건안전관리 42,272 38,842 3,430 29,990 25,990 4,000

소계 98,146 94,916 3,230 39,631 32,631 7,000

교육정보부

강무진
정보교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

교육환경개선 53,729 34,286 19,443 12,325 5,000 7,325

박세영
자유학기(년)

제활동
54,020 54,020 0 14,020 14,020 0

소계 108,749 89,306 19,443 26,345 19,020 7,325

방과후복지

부

김성숙 교육복지우선 38,300 38,300 0 38,300 38,300 0

박재은
수학교과활동 920 920 0 0 0 0

방과후학교운

영
1,900 3,780 -1,880 1,800 3,680 -1,880

소계 41,120 43,000 -1,880 40,100 41,980 -1,880

연구부
김숙희 교직원연수 7,750 8,500 -750 0 0 0

송혜정 교과활동지원 9,725 9,085 640 1,450 810 640
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.12.28

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부 소계 17,475 17,585 -110 1,450 810 640

예체능부
김지현 학교급식운영 326,802 333,738 -6,936 324,882 331,618 -6,736

소계 326,802 333,738 -6,936 324,882 331,618 -6,736

학생안전부
오은아 사회교과활동 700 700 0 0 0 0

소계 700 700 0 0 0 0

행정실

이민 세입사업관리 0 0 0 696,695 692,878 3,817

최수영

학교시설장비

유지
226,364 224,047 2,317 5,000 5,000 0

행정지원인력

운용
47,852 47,652 200 200 0 200

교직원대체인

건비
22,743 20,068 2,675 22,263 18,788 3,475

학교운영지원

수당
4,800 4,800 0 4,800 4,800 0

학교환경위생

관리
7,873 7,873 0 0 0 0

[국고]학생복

지운영
279,029 168,245 110,784 216,006 105,222 110,784

국어교과활동 600 600 0 0 0 0

과학교과활동 51,556 51,556 0 34,000 34,000 0

체육교과활동 28,230 26,460 1,770 20,730 18,960 1,770

예술교과활동 35,710 35,710 0 30,000 30,000 0

외국어교과활

동
1,050 1,050 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.12.28

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

선택교과활동 500 500 0 0 0 0

특수교육교과

활동
2,440 2,440 0 2,000 2,000 0

자율활동 9,850 14,938 -5,088 2,000 1,000 1,000

동아리활동 47,291 48,221 -930 20,531 20,531 0

기타선택적교

육운영
700 700 0 700 700 0

교무학사운영 18,450 20,470 -2,020 0 0 0

방송실운영 3,230 2,830 400 0 0 0

[국고]정보화

실운영
69,646 39,871 29,775 25,625 5,850 19,775

학생생활상담

지도
18,172 21,172 -3,000 5,000 5,000 0

학교폭력예방 9,610 8,170 1,440 7,500 5,500 2,000

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

학부모협력 6,870 6,870 0 430 430 0

부서기본운영 34,350 35,250 -900 0 0 0

예비비 0 2,000 -2,000 0 0 0

소계 928,116 792,693 135,423 1,093,480 950,659 142,821

합계 1,525,888 1,376,718 149,170 1,525,888 1,376,718 149,170
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,400,818 1,247,020 153,798

1.지방교육자치단체이전수입 1,400,118 1,246,320 153,798

1.교육비특별회계전입금수입 1,400,118 1,246,320 153,798

1.교육비특별회계전입금 1,400,118 1,246,320 153,798

1.학교운영비전입금 632,574 632,574 0

2.목적사업비전입금 442,908 271,494 171,414
급식 친환경농산물 지원 : 13,108,000원 * 1교

 =
13,108,000

급식 부식비 및 Non-GMO 식재료 지원 : 

626,000원 * 1교 =
626,000

중학교 스포츠클럽 강사비 : 1,770,000원 * 1

교 =
1,770,000

(성립전_3추)중등 순회교사 여비 및 농어촌수

당 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_3추)학교도서관 자료 확충지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)관계소통프로그램운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,475,000원 * 1교 =
3,475,000

(성립전_3추)비대면학습지원 : 111,000,000원 

* 1교 =
111,000,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(급식도우

미) 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 : 

17,100,000원 * 1교 =
17,100,000

초등교사임용시험장 환경개선사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

중등교사임용시험장환경개선사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)코로나19대응 2학기 단기인력(방

역활동도우미) 인건비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)전국동계체육대회 대비 동계훈련

비(장비용품비) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 238,336 255,952 -17,616 도시지역 무료급식 : -17,616,000원 * 1교 = -17,616,000

4.방과후학교활동비지원금 8,000 8,000 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 78,300 78,300 0

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 80,529 85,157 -4,628

1.학부모부담수입 60,949 69,394 -8,445

1.수익자부담수입 60,949 69,394 -8,445

1.급식비 34,243 40,592 -6,349

1.급식비 29,669 28,242 1,427 교직원급식비 : 1,427,000원*1회= 1,427,000

2.우유급식비 4,574 12,350 -7,776 우유급식비 : -7,776,000원*1회= -7,776,000

2.방과후학교활동비 0 1,880 -1,880

1.방과후학교활동비 0 1,880 -1,880
방과후교육활동비(제과제빵,배구) : 

-1,880,000원*1회=
-1,880,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 11,484 11,700 -216

1.졸업앨범비 11,484 11,700 -216 졸업앨범구입비 : -216,000원*1회= -216,000

5.기타수익자부담수입 15,222 15,222 0

1.기타수익자부담수입 15,222 15,222 0

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 19,580 15,763 3,817

1.사용료및수수료 17,005 11,763 5,242

1.사용료및수수료 17,005 11,763 5,242

1.사용료 17,005 11,763 5,242 교실사용료 : 7,742,000원*1회= 7,742,000

강당사용료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.자산수입 175 100 75

1.자산매각대 175 100 75

1.자산매각대 175 100 75 물품매각대금 : 75,000원*1회= 75,000

3.기타행정활동수입 2,400 3,900 -1,500

1.이자수입 1,800 2,500 -700

1.이자수입 1,800 2,500 -700 예금이자수입 : -700,000원*1회= -700,000

2.기타행정활동수입 600 1,400 -800
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 600 1,400 -800 폐식용유매각대금 : -300,000원*1회= -300,000

기타잡수입 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타수입 44,541 44,541 0

1.전년도이월금 44,541 44,541 0

1.순세계잉여금 44,541 44,541 0

1.순세계잉여금 44,541 44,541 0

1.순세계잉여금 44,541 44,541 0

세입합계 1,525,888 1,376,718 149,170
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,833 41,108 -1,275

1.기타 교직원보수 27,543 24,868 2,675

1.교직원대체인건비 22,743 20,068 2,675

1.직원대체인건비 0 800 -800

1.기간제직원인건비 0 800 -800 초과근무수당 : -10,000원*80시간= -800,000

2.기간제교원인건비 22,743 19,268 3,475

1.기간제교원인건비 19,268 19,268 0

2.맞춤형복지비 3,475 0 3,475
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 496,420원*7

명=
3,475,000

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.교원연구비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,290 16,240 -3,950

1.교직원연수 7,750 8,500 -750

1.직무연수 7,750 8,500 -750

1.일반수용비 7,750 8,500 -750 심폐소생술연수 : -10,000원*75명= -750,000

2.교직원복지 4,540 7,740 -3,200

1.동호회지원 4,140 4,140 0

1.교직원복지비 4,140 4,140 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.교직원체육행사 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000 행사용품 구입 : -500,000원*4회= -2,000,000

4.교직원문화행사 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200 문화체험비 : -600,000원*2회= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 694,276 586,998 107,278

1.급식 관리 326,802 333,738 -6,936

1.학교급식운영 326,802 333,738 -6,936

1.조리원인건비 1,465 2,965 -1,500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 1,500 -1,500 근무일수초과 인건비 : -75,000원*20일= -1,500,000

2.기간제직원인건비 1,437 1,437 0

3.기간제직원법정부담금 28 28 0

2.급식재료구입비 286,054 289,002 -2,948

1.급식용식재료비 286,054 289,002 -2,948 학생 식재료 : -17,620,000원*1회= -17,620,000

교직원 식재료 : 1,242,000원*1회= 1,242,000

친환경우수농축수산물(목적) : 13,108,000

원*1회=
13,108,000

부식비(목적) : 322,000원*1회= 322,000

3.우유급식비 4,574 12,350 -7,776

1.우유대금 4,574 12,350 -7,776 우유대금 : -7,776,000원*1회= -7,776,000

4.급식운영비 31,214 29,421 1,793

1.일반수용비 20,118 18,325 1,793 급식기구유지보수 : 493,000원*1회= 493,000

소모품구입비 : 130,000원*10종= 1,300,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 596 596 0

5.(목적)단기인력급식도우미인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150 (성립전_3추)인건비 : 1,050,000원*3월= 3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 115,000

원*3월=
345,000

2.보건관리 50,145 46,715 3,430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,272 38,842 3,430

1.학생건강검사 7,482 8,052 -570

1.학생복지비 7,482 8,052 -570 1학년건강검사 : -570,000원*1회= -570,000

2.보건실운영 22,190 22,190 0

1.기간제직원인건비 8,000 8,000 0

2.일반수용비 10,790 10,390 400 운영물품 : 200,000원*2회= 400,000

3.운영수당 400 800 -400 보건교육 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

4.교육운영비 0 200 -200 교수학습자료 : -200,000원*1회= -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생복지비 2,800 2,600 200 응급의약품 : 200,000원*1회= 200,000

6.비품구입비 200 200 0

3.[국고]흡연예방,금연실천운영(국고) 2,200 2,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.코로나19 대응 열화상카메라 구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

5.[국고]코로나19 대응 단기인력 인건비4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,852 0 3,852
(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역

활동도우미) 인건비 : 963,000*2명*2월=
3,852,000

2.기간제직원법정부담금 148 0 148
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

148,000원*1월=
148,000

2.학교환경위생관리 7,873 7,873 0

1.먹는물관리 6,993 6,993 0

1.일반수용비 6,993 6,993 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 317,329 206,545 110,784

1.교육복지우선 38,300 38,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,697 3,455 -758

1.무기계약직원인건비 142 500 -358
운영지원 시간외수당 인건비 : -358,000원

*1회=
-358,000

2.여비 900 1,300 -400 출장비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 855 855 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생파악 1,990 1,978 12

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 840 1,008 -168
복지SOS 학생파악 프로그램 강사비 : 

-168,000원*1회=
-168,000

3.교육운영비 750 570 180
복지SOS 학생파악 프로그램 활동비 : 

180,000원*1회=
180,000

3.맞춤형지원 28,187 27,492 695

1.운영수당 0 0 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 28,187 27,492 695
사례관리지원 전문가 슈퍼비전비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

집단프로그램 상담비 : 239,000원*1회= 239,000

사제동행 숲치유 활동 운영비 : 380,000원

*1회=
380,000

긴급지원비 : 376,000원*1회= 376,000

4.환경조성 5,426 5,375 51

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,926 4,875 51
공동체문화조성 올품프로젝트 활동비 : 

497,000원*1회=
497,000

교육과정연계 위기학급지원 활동,운영비 :

 -288,000원*1회=
-288,000

교육과정연계 "가능성"운영비 : 178,000원

*1회=
178,000

유해환경감시단 YP동아리 활동비 : 

-178,000원*1회=
-178,000

교직원동아리 활동 운영비 : -158,000원*1

회=
-158,000

2.[국고]학생복지운영 279,029 168,245 110,784

1.졸업앨범제작 11,984 12,200 -216

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 11,484 11,700 -216 졸업앨범제작 : -216,000원*1회= -216,000

2.학생교과서구입 61,713 61,713 0

1.교육운영비 61,713 61,713 0

3.학생증제작 810 810 0

1.학생복지비 810 810 0

4.학생교복구입 78,300 78,300 0

1.학생복지비 78,300 78,300 0 학생교복구입 : 3,510,000원*1회= 3,510,000

신입생 교복지원(목적) : -3,510,000원*1

회=
-3,510,000

5.체육복구입 15,222 15,222 0

1.학생복지비 15,222 15,222 0

6.[국고]비대면학습지원 111,000 0 111,000

1.학생복지비 111,000 0 111,000
(성립전_3추)비대면학습지원금 : 150,000

원*740명=
111,000,000

3.기본적 교육활동 262,086 265,694 -3,608

1.교과 활동 132,431 130,021 2,410
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 9,725 9,085 640

1.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.교육과정운영지원 4,375 4,375 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 275 275 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.(목적)순회교사운영 1,450 810 640

1.학교운영지원수당 600 300 300
(성립전_3추)(목적)농어촌 순회수당 : 

50,000원*6월=
300,000

2.여비 850 510 340
(성립전_3추)(목적)순회교사 여비 : 

20,000원*17회=
340,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 920 920 0

1.교과운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.과학교과활동 51,556 51,556 0

1.교과운영 7,706 7,706 0

1.교육운영비 7,618 7,618 0

2.비품구입비 88 88 0

2.기술가정교과운영 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0
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3.과학실환경개선 34,000 34,000 0

1.일반수용비 9,735 9,735 0

2.비품구입비 24,265 24,265 0

6.체육교과활동 28,230 26,460 1,770

1.교과운영 28,230 26,460 1,770

1.기간제교원인건비 20,730 18,960 1,770
스포츠클럽 강사비(목적) : 30,000원*59시

간=
1,770,000

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 3,800 3,800 0

7.예술교과활동 35,710 35,710 0

1.미술교과운영 19,910 19,910 0

1.일반수용비 4,723 4,723 0

2.교육운영비 4,910 4,910 0

3.비품구입비 10,277 10,277 0

2.음악교과운영 15,800 15,800 0

1.일반수용비 7,789 7,789 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 7,211 7,211 0

8.외국어교과활동 1,050 1,050 0

1.영어교과활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

9.선택교과활동 500 500 0

1.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 2,440 2,440 0

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

11.정보교과활동 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 850 850 0

2.창의적 체험활동 75,635 81,653 -6,018

1.자율활동 9,850 14,938 -5,088

1.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.체육대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.학교축제 0 6,088 -6,088

1.운영수당 0 288 -288 외부강사료 : -32,000원*3시간*3명= -288,000

2.교육운영비 0 5,800 -5,800 음향·조명대여 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

현수막 제작 : -100,000원*3회= -300,000

순서지 제작 : -500,000원*1회= -500,000

전시마당조성재료 : -100,000원*3종= -300,000

공연마당상품 : -5,000원*120명 = -600,000

준비물품 : -100,000원*21부서= -2,100,000

5.육상대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.(목적)전국동계체육대회 대비 훈련비2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)훈련용품 및 경기의상 구입 :

 500,000원*2종=
1,000,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 47,291 48,221 -930

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 13,791 14,721 -930

1.기간제교원인건비 0 930 -930
스포츠클럽 강사비부족분 : -930,000원*1

회=
-930,000

2.교육운영비 10,831 10,831 0

3.기간제직원법정부담금 260 260 0

4.비품구입비 2,700 2,700 0

3.아중오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

4.(목적)학교스포츠클럽 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.봉사활동 4,780 4,780 0

1.청소용품 4,780 4,780 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0

5.진로활동 13,714 13,714 0

1.진로계획활동 10,073 10,073 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 9,573 9,573 0

2.진로체험활동 3,641 3,641 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,641 3,641 0

3.자유학기(년) 활동 54,020 54,020 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 54,020 54,020 0

1.진로탐색활동 12,960 12,960 0

1.교육운영비 12,960 12,960 0

2.자유학기(년)제활동 39,060 39,060 0

1.운영수당 13,990 13,760 230 강사비 : 46,000원*5시간= 230,000

2.교육운영비 21,556 21,556 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 3,034 3,264 -230 비품구입비 : -230,000원*1회= -230,000

3.(목적)진로직업체험센터 프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 976 976 0

4.선택적 교육활동 40,220 39,100 1,120

1.방과후학교 운영 1,900 3,780 -1,880

1.방과후학교운영 1,900 3,780 -1,880

1.교과프로그램 100 1,980 -1,880

1.운영수당 0 1,280 -1,280 배구 강사료 : -640,000원*1회= -640,000

제과제빵 강사료 : -640,000원*1회= -640,000

2.교육운영비 100 700 -600 제과제빵 재료비 : -600,000원*1회= -600,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 37,620 34,620 3,000

1.독서활동운영 37,620 34,620 3,000

1.도서구입 20,620 17,620 3,000

1.도서구입비 20,620 17,620 3,000
(성립전_3추)오디오북 구입 : 10,000원

*300권=
3,000,000

2.도서관운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 도서관운영 물품 구입 : 50,500원*4종= 202,000

도서도우미운영 : -166,000원*1회= -166,000

독서활동 운영비 : -36,000원*1회= -36,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,700 4,700 0

3.자율선택과제-독서 10,000 10,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 453 453 0

2.목적사업업무추진비 247 247 0

5.교육활동 지원 172,837 126,799 46,038

1.교무업무 운영 18,450 20,470 -2,020

1.교무학사운영 18,450 20,470 -2,020

1.교무학사운영 7,485 4,245 3,240

1.교육운영비 7,285 4,045 3,240 학교달력 : 3,600원*900부= 3,240,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 2,350 3,510 -1,160

1.교직원복지비 0 560 -560
교육과정설명회 특근매식비 : -560,000원

*1회=
-560,000

2.교육운영비 1,950 2,450 -500 아중갤러리 운영 : -400,000원*1회= -400,000

수업공개 현수막 : -50,000원*2회= -100,000

3.일반업무추진비 400 500 -100 수업공개 다과 : -100,000원*1회= -100,000

3.입학식 및 졸업식 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 3,050 4,650 -1,600

1.교육운영비 2,650 4,250 -1,600 OMR카드 : -220,000*5상자= -1,100,000

답지회수용봉투 : -100,000*1상자= -100,000

카드리더기 보수 : -100,000*4회= -400,000

2.일반업무추진비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.워크숍 2,025 4,525 -2,500

1.일반수용비 120 2,620 -2,500
교육과정워크숍 차량비 : -500,000원*1대

*2일=
-1,000,000

교육과정워크숍 숙박비 : -100,000원*15실

=
-1,500,000

2.일반업무추진비 1,905 1,905 0

2.생활지도운영 27,782 29,342 -1,560

1.학생생활상담지도 18,172 21,172 -3,000

1.학생생활지도 운영 9,850 12,850 -3,000

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,190 6,190 0

3.학생복지비 3,660 6,660 -3,000
학생자치회 임원수련활동운영 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,322 1,322 0

1.교육운영비 1,322 1,322 0

3.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)마음치유&생명지킴이 지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 9,610 8,170 1,440

1.학교폭력관련연수지원 6,860 6,860 0

1.운영수당 5,240 5,240 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.안전한학교환경구축 750 1,310 -560

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 400 960 -560
학교폭력예방 특근매식비 : -560,000원*1

회=
-560,000

3.일반업무추진비 350 350 0

3.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)관계소통프로그램 관계회복 

공동체운영(목적) : 100,000원*8회=
800,000

(성립전_3추)관계소통프로그램 회복소통체

험(목적) : 120,000원*10회=
1,200,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 72,876 42,701 30,175

1.방송실운영 3,230 2,830 400

1.방송실운영 3,230 2,830 400

1.교육운영비 943 1,330 -387 방송기기운영물품 : -387,000원*1회= -387,000

2.비품구입비 2,287 1,500 787 캠코더 구입 : -213,000원*1회= -213,000

컴퓨터 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.[국고]정보화실운영 69,646 39,871 29,775

1.학교정보화지원 52,546 39,871 12,675

1.일반수용비 2,675 300 2,375 정보화연수 : -300,000원*1회= -300,000

(목적)온라인교육 인프라 구축 : 

2,675,000원*1회=
2,675,000

2.교육운영비 19,903 21,565 -1,662 관리실 복사기 임대료 : -330,000원*1회= -330,000

교구기자재수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

무선마우스,키보드 구입 : -332,000원*1회

=
-332,000

3.비품구입비 28,856 16,695 12,161
원격교육운영 비품구입 : 1,216,100원*10

대=
12,161,000

4.기타자산취득비 1,112 1,311 -199 학습콘텐츠 : -199,000원*1회= -199,000

2.(목적)온라인교육 인프라 구축 17,100 0 17,100

1.일반수용비 17,100 0 17,100
(성립전_3추)인터넷 통신케이블 공사 : 

17,100,000원*1식=
17,100,000

4.교육여건 개선 53,729 34,286 19,443

1.교육환경개선 53,729 34,286 19,443

1.교실환경개선 4,676 4,676 0

1.일반수용비 1,166 1,166 0

2.비품구입비 3,510 3,510 0

2.검정고시 시험장 환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.실내외환경개선 44,053 24,610 19,443
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 44,053 24,610 19,443 전광판교체 : 400,000원*1회= 400,000

현수막게시대,입간판수리 등 : 2,229,000

원*1회=
2,229,000

복도환경개선 : 13,162,000원*1식= 13,162,000

관리실롤스크린설치 : 3,652,000원*1회= 3,652,000

6.학교 일반운영 316,636 315,019 1,617

1.학교기관 운영 82,202 82,902 -700

1.부서기본운영 34,350 35,250 -900

1.교장실운영 7,479 7,379 100

1.일반업무추진비 3,975 3,875 100 응접용다과 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 22,971 24,371 -1,400

1.일반수용비 11,991 12,391 -400 사무기기수리 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 7,240 8,240 -1,000 교직원출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 560 560 0

5.일반업무추진비 280 280 0

6.비품구입비 2,600 2,600 0

3.교무부운영 3,900 3,500 400

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,700 1,500 200 교무실 운영물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 200 0 200 교무실 운영물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.행정지원인력운용 47,852 47,652 200

1.행정(사무)실무사인건비 47,652 47,652 0

1.무기계약직원인건비 42,956 42,956 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,196 4,196 0

2.지방공무원임용후보자실무수습활동지원200 0 200
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 226,364 224,047 2,317

1.학교시설장비유지 226,364 224,047 2,317

1.공공요금및제세공과금 85,018 86,018 -1,000

1.전기요금 42,090 43,090 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 11,000 11,000 0

3.연료비 1,320 1,320 0

4.기타공공요금 30,608 30,608 0

2.시설일반관리 43,139 39,322 3,817

1.기간제직원인건비 2,460 3,500 -1,040 수목 전지작업 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

2.일반수용비 40,534 35,677 4,857 소규모수선 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

교사임용시험장 운영 : 1,908,500원*2회= 3,817,000

3.연료비 145 145 0

3.화장실관리 45,835 46,335 -500

1.무기계약직원인건비 40,420 40,420 0

2.일반수용비 2,323 2,823 -500 화장지 : -500,000원*1회= -500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,092 3,092 0

4.당직관리 47,372 47,372 0

1.무기계약직원인건비 40,920 40,920 0

2.일반수용비 3,360 3,360 0

3.무기계약직원법정부담금 3,092 3,092 0

5.검정고시 시험장 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 8,070 8,070 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,870 6,870 0
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1.학부모회운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0 문화 답사 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

체험교실 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.일반업무추진비 240 240 0

2.아중교육포럼 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.어머니합창단운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

4.(목적)학부모 책모임 430 430 0

1.일반수용비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 1,525,888 1,376,718 149,170

홍정화 2020년 12월 28일 14시 29분 38초 22 전라북도교육청 전주아중중학교


